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Title:
Comparative Psychopathology of Captive Great Apes
(towards understanding psychological disturbances in captive orangutans)

Abstract:

The purpose of this paper is a qualitative insight into the problem of
psychopathological phenomena in captive orangutans. The theoretical part
deals with the elementary zoology of genus Pongo, and offers philosophical
and ethical considerations of "animal kind", "captivity", "norm and
psychopathology" as well as some methodological aspects of animal study.
The aim of my empirical research design was to gather as much information
as possible about the phenomena in question. This study is meant to provide
preliminary ideas for further research and by no means aspires to cover the
topic to the full.

There are 5 zoos in Czech Republic and Slovakia that have orangutans, and
I have visited 4 of them. Each group of orangutans was reported on by at
least 2 people in direct contact with these animals (caretakers, veterinarians
or curators). I have attempted to objectify my findings by individually
interviewing 10 professionals, all of whom have provided their reports
independently and confidentially. The caretakers reported on a total of 16
animals in their custody, out of which, there were 7 adult males, 5 adult
females, 3 sub-adult males and 1 male infant. Of these, 8 were Sumatran
orangutans, 6 Borneans and 2 crossbreeds. Three animals that entered the
record were no longer present at the zoo by the time applicable (deceased
or relocated).

I have used non-structured and semi-structured interviews. The results of the
interviews have been communicated by directly quoting my interviewees.
The interviews are then listed in logical preliminary clusters based on human
psychiatric symptomatology and in reference to individual animals in which
the symptoms occurred. The records seem to support the notion that there
are indeed clinical cases with orangutans that are very similar to human
psychiatric conditions. These, like in humans, also appear to be multifactorial
in their ethiology, where personality factors, rearing history, and early
experience are believed to be as important as the fact of captivity itself.
Some of the behaviors registered were only observed once and hence can
not be generalized. Additionally, there were only a few constants across the
sample. However, despite the limited number of animals studied, and the
anecdotal nature of the behaviors in question, this paper gathered rather rich
material fit for further exploration and aspires to raise interest in the
psychological well-being of this still relatively understudied species.
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 in a world of suffering humanity."
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Foreword: "Paradigm lost"

"Your paradigm is so intrinsic to your mental process
that you are hardly aware of its existence,

until you try to communicate with someone
with a different paradigm."

Donella Meadows, The Global Citizen

Writing this thesis was a very rewarding process. All my long-term interests,

such as environmental issues and animal welfare are personal to me. The

more I thought about the topic, the more it touched on ethics and philosophy

rather than quantifiable psychology. For the sake of understanding of the text

that follows better, I feel obliged to explain my philosophical and scientific

standpoint.

It has been a while since I read Fritjof Capra´s, "The Turning Point.". It stirred me

to realize that there was a scientist, a physicist on top of it, who was capable

of critical consideration of what is by the majority considered "scientific data".

It was my first formal encounter with the notion that our deep social and

environmental crisis was in fact a crisis of perception. I always had an

impression that scientists felt obliged to reduce complex reality into a

completely unrealistic "rational" frame for the sake of not ruining ones

honorable reputation. Using the single benefit of not having one, I can afford

to be more at ease with how I tackle the complexity of animal

psychopathology.

When I saw a male orangutan from up close for the first time, he (Káma) was

seriously sick. His eyes were sunken and his face ever so clearly reflected his

suffering. I could not help being shocked by the striking similarity in expression

to an ill, old prisoner, a veteran in an asylum or a child behind the bars of a

hospital crib. It occurred to me that no man of common sense, needless to

say, no man who has ever dealt with animals on a professional basis, could

possibly ignore or misinterpret the misery he was going through. This may have
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been the point when I decided to take a closer look at the practical value of

this empathetic human experience.

I may not succeed in advocating the notion of evolved emotional lives and

vivid psychological realms of animal kind, but I can legitimately examine

what we, the animals of reason, interpret as the cues of mental states in our

nonhuman relatives. If, by doing so, I happen to discover that these findings

can lead to better treatment of animals under our trusteeship, that the

unnecessary suffering can be eased, then I’ll consider this work meaningful.

Capra depicted, quite expressively, the dominance of the masculine value

system, which included a very "jang" perception of reality and the guiding

and governing principles of rationality, formality, competition, analysis and

logics. He also stressed the reduction and devaluation of the implicit or

intuitive, and ignored all those things that can not be touched, dismantled,

tested or proved… Capra emphasized that "masculine" and "feminine" are

simply two complementary sides of a continuum, value-free by themselves.

Mankind, blind to the fact that all natural systems oscillate around a very

fragile equilibrium, attributed an extreme amount of power and moral

judgment to the masculine values, especially in science. It doesn’t take much

effort to look around and see the outcome: an over-exploitation of nature,

permanent warfare, a collapsing social system and the mistreatment of

animals in our custody.

The consistent preference of "jang" values gave birth to a machinery of

academic, political and economic institutions, each supporting each other

while perpetuating the devastating imbalance in all fields of human activity

(Capra, 2002). It seems we live in an ideological monopoly, with rigid beliefs

regarding what is suitable for scientific examination and what are the "proper"

means of extracting information. But what if all the concepts we are brought

up to believe are real (from statistics to bulletproof methodology), are nothing

but mere shadows in the cave of Plato, a single, out of numerous possible
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outlooks on things, reductionist grey, far from the colorful, complex reality of

the world outside the cave.

So, Capra asks, could there possibly be science not obsessed with

measurement? Can we possibly aspire to capture reality in its qualitative

complexity and still label it "scientific"? And his answer is, "yes". This physicist

wrote that he was ready to consider "scientific" any approach to knowledge

under two conditions. (1) That all the findings should be based on systematic

study and that they must form a holistic, coherent model, however limited or

approximate it may be. (2) Capra stated that "new psychology" should be

legitimately able to explore the "immeasurable", the phenomena and values

emerging from the lived experience. In this work, I shall try to produce a

complex, holistic outlook on the problem of psychological disturbances in

nonhuman subjects.

Having said that, I wish to justify the choice of topics covered in the

theoretical part as well as the choice of method. In the theoretical part, I

bring up many concepts from the realms of mankind and encourage

fundamental rather than factual comparison. To the Cartesians it shall appear

as comparing the incomparable, as an unjustifiable extrapolation. In fact, I’d

like to challenge the very idea of what is allowed to "scientifically" reflect

through the prism of authentic experience. To evaluate one phenomenon I

shall use another, the direct witnesses´ narration with all the subjectivity and

irrationality it brings along, and anecdotal evidence, so much despised by

the behaviorists. I believe that my source, the people in direct contact with

animals, have a lot to say and their intuitive knowledge can shed a lot of light

onto the problem.

And finally, my choice of language: to pay tribute to a new concept of

academic writing, I shall try to address the topic as interdisciplinary as

possible, in a reader friendly manner, and in a language comprehensible to

whoever decides to dedicate his time to read this paper. I will also provide
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footnotes with further reading, and internet references, as well as explanation

of some vocabulary I consider hard to tackle. I will not avoid personal

observation and opinions. I’m aware of their limited informational value, but

they may raise questions, and provoke interest. I consider both very important

assets to any scholarly paper. I hereby openly declare my subjectivity. By

deciding to work on a theme so personally touching, I consider it a question

of ethics to explicitly state that my findings might be distorted by my

emotional involvement, however hard I’ll strive for objectivity. I am sure I am

not the first one to face this intrapersonal conflict. I shall try to exploit this

source of inspiration to the benefit of all.
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1 Brief zoological factsheet

1.1 Taxonomy

Suborder:Haplorrhini
Infraorder:Simiiformes
Superfamily: Hominoidea
Family: Hominidae
Subfamily: Ponginae 1
Genus:Pongo
Species:abelii,pygmaeus
Subspecies: P. p. morio, P. p. pygmaeus, P. p. wurmbii 2
(Lang, 2005)

According to the IUCN red list3 of endangered species, the last findings

regarding taxonomy (based on the last Population and Habitat Viability

Assessment by Singleton et al. 2004) confirmed the third subspecies Pongo

pygmaeus morio. Warren et al. (2001) used the control region of the

mitochondrial DNA on six different Bornean populations. Four distinct,

geographically clustered sub-populations were identified.

1.2 Geography

Bornean orangutans (Pongo pygmaeus) currently inhabit only the island of

Borneo, excluding the southeast. Fossil evidence indicates that the past

distribution of Pongo pygmaeus sensu alto included much of Southeast Asia.4

Pongo pygmaeus was until recently considered the only orangutan species.

Sumatran orangutans (Pongo abelii) are now considered a separate species.

(Zhang et al, 2001)

1 The other subfamily Homininae includes Gorilla, Pan, and Homo
2 Some authors still use the classification „family Pongidae" which is by definition paraphyletic. Most taxonomists

[…]


being a completely orangutan-naïve researcher, my observations were not

likely to be relevant. Therefore, I chose this method as the first step to gather

preliminary information. I tried to correct methodological insufficiencies by

means of triangulation as well as some, however limited, personal field notes. I

hope to observe, describe and if at all possible, quantify the abnormal

behaviors using more standard ethological methods (observation sensu
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Altmann) in my future works. This method surely attuned me to what I may

be looking for.

Another good reason for a qualitative approach was that the phenomena of

my interest were often very "anecdotal" in nature and therefore might never

be recorded by any standard sampling method. I believe that this research

design proved to be quite appropriate, despite the limitations it brought

along.

The results are, considering the limited sample, rather rich. It is useful not to get

too frivolous in interpretation of course. Morgan stated that a scientist

shouldn’t try to interpret an action by means of attributing complex, superior

skills if the same action can be interpreted by simple means (in Vauclair, 2004

p.5). I do not mean to imply that I determined mental disorders as operated

with in human psychiatry. However, just like it is simpler to call an animal "sad"

for practical purposes, rather than say assessing his hormonal levels and

describing fractions of his facial expression, the "categories" might serve as

useful shorthand for further research.

"Methodological framework"

The grounded theory approach I aspired for was very hard to tackle. This

concept works completely without a pre-fabricated hypothesis (Disman,

2002). As previously mentioned, even though it was not postulated as a

hypothesis, I did indeed work with the implicit notion of captivity being the

psychopathogenous factor as discussed above. I am not sure what the

distinguishing point is between a logical assumption that precedes all

scientific endeavor, and a hypothesis that delimits the choice of method in

research. I shall hope that the discovery of the assumptions during my

research does not discredit the use of grounded theory approach as such.

Also, the semi-structured part of the interview may seem as if it was against

the "no prefabrication" imperative. However, the "diagnostic categories" were
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used solely as verbal prompts for the interviewees, and they emerged from

the hours of my volunteer work with the animals and from the discussions with

the head caretaker of Prague zoo. These "verbal prompts" hopefully qualify as

allowed "adjustments" in the process of data collection. I did not mean to test

the hypothesis that the proposed diagnostic categories actually appear in

captive population. In fact, if the non-structured interview was fruitful, and the

interviewees were producing enough information spontaneously, I barely

used the questions. The relative non-standard "administration" of the

interviews was the most intriguing, and most constructive part of this

approach. However, I am aware that precautions apply as discussed above.

Personality factors and subjective distortion has to be taken in account in this

type of interaction, and on both sides, the administrator and the interviewee.

But, after all, I intended to simply collect as much information as possible,

from any relevant source available, and do my best to integrate these

findings into a solid database of ideas for further research. I am afraid that

within this thesis, it is impossible to reach "theoretical saturation" sensu Strauss,

but I tried to provide a decent starting line.

"Validity"

I base my research on a post-positivist approach, aware that all

measurements are fallible, all observations are theory-laden (despite my

utmost effort to approach the problem preconception-free) and we are all

inherently biased. For validity criterion, I shall use the definition of William M.K.

Trochim (2006) that states that validity is the best available approximation to

the truth of a given proposition, inference or conclusion. Considering that I

explored a phenomenon that can not be studied directly, and that my

subject couldn’t provide a verbal report of their inner states, I consider the

caregivers' reports to be the best available approximation.

"Reliability"

As far as reliability goes, with a qualitative research design based on

subjective verbal statements, the consistency and repeatability of measure is
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a tricky target. I proposed inter-observer cross-check, hence the reason why

at least two independent reports were used for each group of animals. I must

admit however, that the reports were often more complementary rather than

confirmatory as the caretakers did not always provide report on the same

phenomena. For qualitative design however, Trochim (2006) proposes an

alternative "credibility criteria": "the results of qualitative research are credible

or believable from the perspective of the participant in the research. Since

from this perspective, the purpose of qualitative research is to describe or

understand the phenomena of interest from the participant's eyes, the

participants are the only ones who can legitimately judge the credibility of

the results," (Trochim, (http://www.socialresearchmethods.net/kb/qualval.php

22. 2.2009). I plan to discuss the findings of this research with the caretakers.

I’m hoping to have the information re-assessed, re-evaluated and corrected

precisely by the group of people who provided the statements in the first

place, therefore, I consider this criterion met.

7.4 Conclusions

The findings of this preliminary study could be summarized as follows:

Captive orangutans do exhibit behavioral anomalies similar to humans.

These anomalies appear to be multifactorial in ethiology, with captivity being

one, but possibly not the most, important factor. However, an array of

aberrant behaviors do seem to be directly linked to the physical factors of

captive environments.

The method proved to be a rich source of information. It is clear, however,

that extensive observation is vital to further investigate the nature of

phenomena that were reported on.
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It appears that the usage of a human diagnostic model could be a

productive approach, provided that all the symptoms to be investigated

would be operationalized specifically for orangutans.

Orangutans being our "Asian cousins" capable of complexity comparable to

humans, should be studied accordingly, in a broader context, including

philosophical and ethical considerations. This notion delimits the choice of

acceptable research methods.

Further research into the psychopathology of orangutans should be focused

on more precise definitions and descriptions of symptoms, investigation of

possible causes and correlations, as well as treatment options.

Due to physiological and psychological comparability, various treatment

options can be proposed, starting from environmental adjustments through

psychological intervention, to controlled, ethical experimental usage of

human psychiatric medication.

I have been working on this topic for almost two years and my outlook has

evolved greatly since the beginning. I feel that writing this paper was both

professionally, and personally, one of the most rewarding experiences I have

had. I must say that I started with absolutely unrealistic ambitions, went

through ultimate frustration and skepticism, and ended, hopefully, in at least a

constructive attempt to shed some light onto this topic. I have gathered a lot

of material that teases my scientific curiosity. Orangutans are fascinating

creatures and deserve a lot more attention than they are given credit for. I

was privileged to be able to observe them.
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