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Diplomová práce Lindy Odzganové Leskovské zaslouží ocenit za několik svých
klíčových kvalit:

Zaprvé za odvážnou volbu tématu. Práce si klade otázku, zda a v jakých formách se u
orangutanů chovaných ve čtyřech zoologických zahradách v Česku a na Slovensku vyskytuje
chování, které by se svými symptomy podobalo lidským psychiatrickým poruchám. Taková
otázka jistě není typem problému, pro který bychom v hlavních proudech české psychologie,
etologie či psychiatrie snadno nalezli předchozí analogické studie, o které by se dalo opřít.

Zadruhé za důkladný, a na několika místech opravdu objevný, výklad věcných a
konceptuálních východisek, ze kterých autorka k tématu přistupuje (části 2-4). Zejména část
4, ve které jsou k situaci zvířat v zajetí hledány analogické situace, jež může prožívat člověk,
inspiruje k dalším zamyšlením. Analogie zoologických zahrad či chovů hospodářských zvířat
s vězením atd. byly již mnohokrát vyřčeny, v této práci však autorka výslovně rozebírá,
v jakých konkrétních rysech se tyto situace sobě podobají.

Zatřetí a zvláště pro metodu empirické části, kterou se autorka rozhodla své téma
uchopit. Metoda vychází z předpokladu, že lidé v přímém denním kontaktu s konkrétními
orangutany (ošetřovatelé, kurátoři, veterináři) jsou díky své zkušenosti svým způsobem
odborníky na fenomenologický popis chování těchto jedinců a zároveň můžou mít
vypracovanou schopnost odhadnout pomocí empatie, jak daní jedinci tu kterou situaci
prožívají. Na základě tohoto předokladu autorka použila ne strukturovaný a v případě potřeby i
semistrukturovaný rozhovor, abych od těchto lidí získala popis typů chování, kteří oni
považovali za abnormální. Tato metoda nepoužívá žádné kvantifikace, ale usiluje o vystižení
kvality daného behaviorální jevu a jeho zařazení (dle analogie) do jedné z rámcových
kategorií lidských mentálních poruch. Jako přírodovědec jsem přesvědčen, že měření a
kvantifikace jsou v určité fázi vědeckého výzkumu jakéhokoli fenonému či problému nutné,
ale v tomto případě autorkou vypracovaná kvalitativní metoda prokazatelně uspěla při

úvodním zmapování nastolené otázky.

Začtvrté za jednotu stylu a argumentace, kterou je držena v celé práci. Jako příklad
kvality a přiměřenosti formy (vyjadřování) k obsahu je možné si přečíst například Závěr na
str. 105- 106.

Zapáté za vynikající jazykový styl v angličtině - text je skutečně potěšením číst.

Autorka si tím, že zvolila originální téma i svou vlastní, problému na míru šitou
metodiku, stanovila obtížný úkol. Celkově se ho zhostila velmi dobrým způsobem. Přesto je
možné v práci najít nedostatky a vyslovit pochyby argumentačním postupům a závěrům na
několika místech práce. To je zřejmě ve většině případů dáno tím, že autorka nemá (a nemůže
a neměla by mít!), jak otevřeně přiznává, k tématu své práce věcně neutrální vztah.

7. Některé odkazy na jiné autory v textu neodkazují na žádnou práci v seznamu
literatury, například Hebb et al na str. 35 či Loeb na str. 53.

Celkově považuji diplomovou práci Lindy Odzganové Leskovské za velmi zdařilou a
kvalitně vypracovanou.

V Říčanech 14. května 2009
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